MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE
EDITAL PPGBio/PRPPG/UFRPE Nº 01/2021

ERRATA DAS NORMAS COMPLEMENTARES

PPGBio/PRPPG/UFRPE Nº 01/2021

No intuito de orientar os candidatos, alteram- se o item 1.1. Número de vagas e linhas de pesquisa e o

Anexo IV do EDITAL PPGBio/PRPPG/UFRPE Nº 01/2021
 (Normas Complementares para Processo Seletivo para o Programa de Pós-Graduação em

Biodiversidade (Ppgbio), Mestrado E Doutorado, Ano Letivo – 2021.1)

ONDE SE LÊ:

1. INFORMAÇÕESGERAIS

O Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade (PPGBio),da Universidade Federal Rural de

Pernambuco (UFRPE) (www.ufrpe.br), por meio das Comissões de Seleção (CS), torna público o

presente edital complementar para admissão aoscursos de Mestrado e Doutorado, com ingresso

no primeiro semestre letivo de 2021.

1.1. NÚMERO DE VAGAS E LINHAS DEPESQUISA:

Nível / Distribuição de vagas Número de vagas

Mestrado em Biodiversidade 15

Doutorado em Biodiversidade 12

Linhas de pequisa com vagas disponíveis:

1. Sistemática e evolução

2. Estrutura e funcionamento da biodiversidade

3. Usos e manejo da biodiversidade

O programa de Pós-graduação em Biodiversidade abrirá 15 vagas para Mestrado, das quais

onze (11) são de ampla concorrência, três (3) são destinadas a cotistas (Resolução UFRPE n.

048/2018) e uma (1) para servidor ativo da UFRPE (Resolução UFRPE n. 096/2015); para o

doutorado, será um total de 12 vagas, sendo oito (8) de ampla concorrência, três (03) destinadas às

cotas afirmativas e uma (1) para servidor ativo da UFRPE.

LEIA-SE:

1. INFORMAÇÕESGERAIS

O Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade (PPGBio),da Universidade Federal Rural de

Pernambuco (UFRPE) (www.ufrpe.br), por meio das Comissões de Seleção (CS), torna público o

presente edital complementar para admissão aoscursos de Mestrado e Doutorado, com ingresso

no primeiro semestre letivo de 2021.

http://www.ufrpe.br/
http://www.ufrpe.br/

1.1. NÚMERO DE VAGAS E LINHAS DEPESQUISA:

Nível / Distribuição de vagas Número de vagas

Mestrado em Biodiversidade 14

Doutorado em Biodiversidade 11

Linhas de pequisa com vagas disponíveis:

4. Sistemática e evolução

5. Estrutura e funcionamento da biodiversidade

6. Usos e manejo da biodiversidade

O programa de Pós-graduação em Biodiversidade abrirá 14 vagas para Mestrado, das quais

onze (10) são de ampla concorrência, três (3) são destinadas a cotistas (Resolução UFRPE n.

048/2018) e uma (1) para servidor ativo da UFRPE (Resolução UFRPE n. 096/2015); para o

doutorado, será um total de 11 vagas, sendo oito (7) de ampla concorrência, três (03) destinadas às

cotas afirmativas e uma (1) para servidor ativo da UFRPE.

ONDE SE LÊ:

ANEXO IV

QUADRO DE DOCENTES DO PPGBio COM DISPONIBILIDADE DE VAGAS DE MESTRADO

E/OU DOUTORADO.

Docente Link de acesso ao Lattes Mestrado Doutorado

Nicola Schiel http://lattes.cnpq.br/5314455811830714 2 2

LEIA-SE:

ANEXO IV

QUADRO DE DOCENTES DO PPGBio COM DISPONIBILIDADE DE VAGAS DE MESTRADO

E/OU DOUTORADO.

Docente Link de acesso ao Lattes Mestrado Doutorado

Nicola Schiel http://lattes.cnpq.br/5314455811830714 1 1

Recife, 15 de janeiro de 2021.

Maria Teresa Aureliano Buril

Coordenadora pro tempore

Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade

http://lattes.cnpq.br/5314455811830714
http://lattes.cnpq.br/5314455811830714